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 ستاسو د ماشوم پھ وینھ کې د سربو ازموینھ (معاینھ) څھ معنا لري 
 

چلند او د زده کړې   د وینې د سربو ازموینھ تاسو تھ معلومات درکوي چې ستاسو د ماشوم پھ وینھ کې څومره سرب شتون لري. سرب کولی شي چې د یو ماشوم پھ وده،
  ھرڅومره چې د ازموینې پایلھ ټیټھ وي، پھ ھماغھ اندازه ښھ پایلھ ده. مګر، د سربو ھیڅ کومھ کچھ خوندي نده ثابتھ شوې.پھ وړتیا اغٻزه وکړي.  

 

د (دوړې) تنفس کړي.  د سربو لھ املھ ناروغھ کٻدل (د سربو مسمومیت) ھغھ وخت واقع کٻږي کلھ چې ماشومان د سربو رنګ وڅټي، لھ ستوني یې تٻر کړي یا د ھغې ګر
رنګ پوښ لرې کٻږي،   کال څخھ مخکې جوړ شوي وي، د سربو رنګ لري چې ډٻری وختونھ د نوي رنګ لاندې وي. کھ چٻرې د 1978اکثره ھغھ کورونھ چې لھ 

شي. کان کیندنې د میسوري   ماتٻږي یا لھ منځھ ځي، نو د سربو زوړ رنګ ټوټې یا ګرد (دوړې) پھ فرشونو، د کړکیو پھ لاندینیو برخو او ستاسو پھ ټول کور کې خپرٻدلی 
ا، ګرد (دوړه) او خاوره کې موندل شوي دي. پھ دې سیمو کې د  پھ لویھ برخھ کې ترسره شوې دي. د سربو لوړې کچې د کان کیندنې چارو پھ شاوخوا سیمو کې پھ ھو

نو کې د څښاک اوبھ،  کان کیندنې کثافات/فاضلھ توکي د سړکونو، د ځمکې ډکولو موادو، او حتی د ماشومانو د لوبو پھ سیمو کې کارول شوي. د سربو پھ نورو سرچی
د سربو لٻږدول، شامل دي. د سربو رنګ، ګرد (دوړه) او نور ھغھ توکي چې سرب لري، ښایي د   زیورات، خاورین لوښي او د کار لھ ځای څخھ لھ ځان سره کورتھ
  ماشومانو لاسونو او خولې تھ انتقال او لھ ستونې تٻر یا تنفس شي.

 

کلونو څخھ کم عمر لرونکي ماشومان باید د ماشومانو د   6ډٻری ماشومانو د زوړ رنګ، خاورې، نلونو یا نورو سرچینو پھ وسیلھ لھ سربو سره اړیکھ پیداکړې ده. لھ 
سره مخ وي، نو د ھغھ یا ھغې باید معاینھ  روغتیا پھ ھره معاینھ کې د سربو د خطر عواملو لپاره معاینھ شي. کھ چٻرې یو ماشوم د سربو مسمومیت (ناروغۍ) لھ خطر 

نو پورې  کلونو څخھ د کم عمر لرونکو ټولو ماشومانو تھ باید د سربو پھ اړه زده کړه ورکړل شي او پھ کلني ډول یې معاینھ ترسره شي. تر شپږو کلو 4ترسره شي. لھ 
ا پھ ھره معاینھ کې لھ تاسو څخھ د ھغو لارو پھ اړه وپوښتي چې لھ املھ یې ښایي ستاسو  عمر لرونکو ماشومانو لپاره، ښایي ستاسو ډاکټر یا نرس د ماشومانو د روغتی

نو لھ مخې اړینھ ده چې  ماشوم لھ سربو سره مخامخ شوی وي. د ھغو ماشومانو معاینھ باید ترسره شي چې لھ سربو سره مخامخ شوي وي. پھ دې سربٻره، د فدرالي قوانی 
   ) ګټې ترلاسھ کوي. Medicaidمیاشتو پھ عمر کې د میډیکیډ ( 24او   12ه پھ وینھ کې د سربو معاینھ ترسره شي چې د د ھغو ټولو ماشومانو لږ تر لږ

 
معاینھ  ستنې سره دویم ځل د لاس ګوتې یا پښې څخھ پھ اخیستل شوې وینھ کې د معاینې لوړه پایلھ باید د رګ (اکثره وختونھ د لاس بازو رګ) لھ وینې څخھ پھ ګټې اخی 

 شي. کھ چٻرې دویمھ پایلھ بیا ھم لوړه وي، نو لاندې مرحلې تعقیب کړئ. 
 

 د وینې  
 نورې مرحلې  mcg/dL)( پایلھ

  ستاسو د ماشوم پھ وینھ کې د سربو ډٻر کم مقدار شتون لري. • 0-3.4
 ستاسو د روغتیاپال پھ خوښھ پھ راتلونکې کې د سربو معاینې ترسره کړئ.  •

3.5-9.9 

) لھ  Centers for Disease Control and Prevention، CDCناروغیو کنټرول او مخنیوي مرکزونو (دا کچھ د   •
لوري ټاکل شوې کچې څخھ پورتھ ده. لھ خپل ډاکټر او ځایي روغتیایي ادارې سره خبرې وکړئ، تر څو معلومھ کړئ چې 

  دی او لھ سربو سره د خپل ماشوم مخامخ کٻدنھ راکمھ کړئ.ستاسو ماشوم څنګھ لھ سربو سره پھ اړیکھ کې واقع شوی 
 میاشتو کې بیا ځلې معاینھ کړي.  3ستاسو ډاکټر باید ستاسو ماشوم پھ  •

10-14.9 

  ستاسو د ماشوم د سربو کچھ لوړه ده. •
د سربو سرچینو د موندلو او لھ سربو سره ستاسو د ماشوم مخامخ کٻدنې پھ راکمولو کې د مرستې لپاره بھ ستاسو ډاکټر او   •

 ځایي روغتیایي اداره لھ تاسو سره خبرې وکړي.
 میاشتو موده کې بیا ځلې معاینھ شي.  3څخھ تر  1ستاسو ماشوم باید لھ   •

15-44.9 

   ستاسو د ماشوم د سربو کچھ خورا لوړه ده. •
 لھ خپل ډاکټر یا نرس سره د خپل ماشوم د خوړو، ودې او پرمختګ او د سربو احتمالي سرچینو پھ اړه خبرې وکړئ. •
 لھ سربو څخھ د خپل ماشوم خوندي ساتلو د څرنګوالي پھ اړه لھ خپلې ځایي روغتیایي ادارې سره خبرې وکړئ.  •
 Missouriستاسو لھ ځایي روغتیایي ادارې یا د میسوري د روغتیا او لوړ عمر لرونکو وګړو د خدمتونو ریاست ( •

Department of Health and Senior Services، DHSS لوړه کچھ یو روزل شوی کس ښایي ستاسو  ) څخھ پھ
 کور تھ راشي ترڅو تاسو سره د سربو سرچینو پھ موندلو کې مرستھ وکړي. 

میاشتو موده کې بیا ځلې  3څخھ تر  1پورې وي، نو ستاسو ماشوم باید لھ  24څخھ تر   15کھ چٻرې د سربو کچھ لھ  •
 معاینھ شي. 

 میاشت کې بیا ځلې معاینھ شي.  1وي، نو ستاسو ماشوم باید پھ پورې  44څخھ تر   25کھ چٻرې د سربو کچھ لھ  •

45-69.9 

 پھ وینھ کې د سربو کچې کمولو لپاره ستاسو ماشوم درملو تھ اړتیا لري.  •
څخھ پھ لوړه کچھ یو روزل شوی کس ښایي ستاسو کور تھ راشي ترڅو تاسو   DHSSستاسو لھ ځایي روغتیایي ادارې یا  •

 سره د سربو سرچینو پھ موندلو کې مرستھ وکړي. 
ستاسو ماشوم باید د سربو سرچینې پھ ځای کې نھ وي. کھ چٻرې دا ستاسو کور وي، نو د سربو سرچینې د لرې کولو یا   •

میاشت کې ستاسو ماشوم  1ځای پیدا شي. لھ درملنې څخھ وروستھ باید پھ سمولو تر مھالھ باید د اوسٻدلو لپاره یو بل 
 معاینھ شي. 

 یا لھ دې پورتھ  70

 ستاسو ماشوم سمدلاسھ طبي درملنې تھ اړتیا لري.  •
 پھ وینھ کې د سربو کچې کمولو لپاره ستاسو ماشوم درملو تھ اړتیا لري.  •
 ښایي ستاسو ماشوم باید پھ روغتون کې پاتې شي، پھ ځانګړي ډول، کھ چٻرې ستاسو پھ کور کې سرب شتون ولري. •
څخھ پھ لوړه کچھ یو روزل شوی کس ښایي ستاسو کور تھ راشي ترڅو تاسو   DHSSستاسو لھ ځایي روغتیایي ادارې یا  •

 سره د سربو سرچینو پھ موندلو کې مرستھ وکړي. 
 شوې نھ وي، بیرتھ کور تھ لاړ نشي. ستاسو ماشوم باید تر ھغھ مھالھ چې د سربو سرچینې لرې شوي یا سمې   •
 اونیو پھ موده کې ستاسو ماشوم معاینھ شي.  4څخھ تر  2لھ درملنې څخھ وروستھ باید لھ   •
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 نٻټھ: _____________   mcg/dLد ماشوم نوم: _____________________________________د معاینې (ټسټ) پایلھ: __________ 
 دلتھ لیکل شوې نھ وي، نو لھ خپل ډاکټر یا نرس څخھ غوښتنھ وکړئ چې ویې لیکي او د خپلو سوابقو لپاره یې وساتئ. کھ چٻرې د معاینې پایلھ  

 
 

 خپل ماشوم څنګھ د سربو لھ مسمومیت (ناروغۍ) څخھ خوندي ساتلی شئ
 

 
 کړئ ھغھ رنګ ترمیم کړئ چې پوښ (پوستکی) یې لرې شوی وي او پھ خوندي ډول د کور ترمیم ترسره  

 خپل ماشومان د رنګ لھ پوښ یا ټوټو څخھ لرې وساتئ. •
کال څخھ مخکې جوړ شوی وي، د ترمیماتو/بیارغونې لھ ترسره کولو څخھ مخکې پھ خوندي ډول ددې کار ترسره  1978پھ ھغھ کور کې چې لھ  •

ا د سربو کولو او د ګردونو (دوړو) د کچو ټیټ ساتلو څرنګوالي پھ اړه د معلوماتو ترلاسھ کولو پھ موخھ خپلې ځایي روغتیایي ادارې تھ زنګ ووھئ ی 
 اړیکھ ونیسئ.  888-837- 0927یا (وړیا شمٻرې)  573-526-5873از ورکولو لھ پروګرام سره پھ جو

کوالي د ماشومان او امیندواره میرمنې باید لھ ھغو ترمیماتو/بیارغونو څخھ ځانونھ لرې وساتي چې پکې زوړ رنګ ترمیمٻږي، لکھ شګې او ټوټې. د پا •
پاکوالي (پھ وچ ډول د ځای جارو کولو پھ وسیلھ نھ) څخھ پھ ګټې اخیستنې سره ددې ساحې د پاکولو تر مھالھ باید دوی  HEPAلمدو طریقو او د 

لالي ځانونھ لرې وساتي. پھ دې سربٻره، د بیارغونې/ترمیم نورې پروژې ښایي د سربو ګرد (دوړه) د ډٻروالي لامل وګرځي (د بٻلګې پھ توګھ، د ک
   و سره د مخامخ کٻدنې لھ ډٻروالي څخھ د مخنیوي لپاره د بیارغونې/ترمیم پھ ټولو پروژو کې پاملرنھ اړینھ ده.کاشیو شګې). لھ سرب 

 
 لھ لاسونو، د لوبو توکو، بوتلونو، کړکیو او فرشونو څخھ ګرد (دوړې) ومینځئ. 

 لھ لوبو څخھ وروستھ، لھ خوړو څخھ مخکې او خوب څخھ مخکې د خپل ماشوم لاسونھ ومینځئ.  •
 د لوبو توکي، د لوبو حیوانات، چوشکې او بوتلونھ پھ کثرت سره پھ صابون او اوبو ومینځئ. •
 فرشونھ پھ کثرت سره برش کړئ او د کړکیو شاوخوا ځای او لاندې ځایونھ (تاخچې) د پاکوالي لمدو کاغذونو پھ وسیلھ پاک کړئ.  •

 
 کالیو، د لوبو توکو یا زیوراتو کې سرب لھ ځان سره خپل کور تھ ونھ لٻږدوئ. احتیاط وکړئ چې پھ خپلو  

تھ ټولونې سرب د ځینو ماشومانو پھ زیوراتو، د لوبو توکو، کیلي ګانو او زړو فرنیچرونو کې شتون لري. د ماشومانو د محصولاتو لھ بازار څخھ د بیر •
 کې ځان ثبت کړئ.  www.cpsc.gov/Recallsخبرتیاو ترلاسھ کولو لپاره پھ 

ختماني ځینې دندې او د خوښې کارونھ ښایي لھ سربو سره د مخامخ کٻدنې لامل وګرځي. پھ دې کې کان کیندنھ، د بیټریو تولید، رنګول، نلدواني، سا •
لھ تګ څخھ  کارونھ، د موټرو ترمیم یا لھ وسلو، ګل لرونکو ښیښو یا کلالي لوښو سره کار کول شامل دي. د سربو د ګرد (دوړو) کمولو لپاره، کور تھ 

خ، مخکې د کار کالي بدل کړئ؛ خپل بوټان پھ دروازه کې وباسئ؛ د کار یا د خوښې کارونو کالي پھ جلا ډول ومینځئ؛ کور تھ لھ تګ څخھ مخکې م
 لاسونھ او لوڅ پوستکی (چې پوښل شوی نھ وي) ومینځئ. 

 
 لھ خپلو خوړو او د نل لھ اوبو څخھ سرب لرې وساتئ. 

ساعتونو  کھ چٻرې تاسو د سربو پایپونھ لرئ، نو لھ استعمال څخھ مخکې د یوې دقیقې لپاره پرٻږدۍ چې د نل اوبھ تر یخٻدلو وبھٻږي، کھ چٻرې د څو  •
 لپاره بھٻدلې نھ وي. ښایي د ښارګوټو او څاه ګانو اوبھ د زړې نلدوانۍ لھ املھ سرب ولري. 

ګرځي.   نھیواځې د نل یخو اوبو څخھ د څښاک، پخلي او د ماشوم د وچو شیدو پھ جوړولو کې کار واخلئ. د اوبو جوشول د سربو د لمنځھ تللو لامل  •
 ددې پر ځای، د اوبو لھ بخار سره د لوړ غلظت لھ املھ ښایي د سربو کچھ نوره ھم لوړه وي. 

ھ لھ سربو څخھ پاک لوښي استعمال کړئ. پھ نکلي (لھ قلعي او سربو څخھ جوړو شوو)، کرستالي (بلوري) یا درز لرونکو کلالي لوښو کې خواړه م •
   خورئ یا مھ ساتئ. تیزاب لرونکي خواړه، لکھ رومیان او د نارنجانو جوس، ښایي د ذخیره کولو لھ لوښو څخھ سرب راوباسي. 

ن پکې د ھغو لوښو، مسالو، خوږو، سینګار توکو او روغتیایي درملو پھ اړه د معلوماتو ترلاسھ کولو لپاره لاندې ویب سایټ وګورئ چې د سربو شتو •
 پٻژندل شوی دی. 

 
 لري.  Cھغھ خواړه چمتو کړئ چې کلسیم، اوسپنھ او ویټامین 

 دا خواړه ستاسو د ماشوم پھ بدن کې د سربو لھ ذخیره کٻدو څخھ مخنیوی کوي. •
 توفو، د شنو پاڼو لرونکي سبزیجات. کلسیم لرونکي خواړه: شیدې، پنیر، مستې،  •
 اوسپنھ لرونکې خواړه: لوبیا، بې چربي غوښھ، قوي حبوبات، د مونګ پلو مکھن.  •
 لرونکي خواړه: نارنجان، د نارنجانو جوس، مالټھ، رومیان، شنھ مرچ.  Cد ویټامین  •

 
 د سربو پھ اړه نور معلومات ترلاسھ کړئ. 

 خبرې وکړئ. د خپل ماشوم لھ ډاکټر یا نرس سره  •
لھ خپلې ځایي روغتیایي ادارې سره اړیکھ ونیسئ.د لیست د لیدلو لپاره:  •

www.health.mo.gov/living/lpha/lphas.php.   
د میسوري د روغتیا او لوړ عمر لرونکو وګړو د خدمتونو ریاست لھ ویب سایټ څخھ لیدنھ وکړئ:   •

www.health.mo.gov/living/environment/lead/.   
 

 2526) څخھ اخیستل شوی، چاپ State of New York Department of Healthد نیویارک ایالت د روغتیا ریاست (
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http://www.health.mo.gov/living/lpha/lphas.php
http://www.health.mo.gov/living/environment/lead/
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